## DOMVS PROBATIONIS

Tornacensis.

**N**Equè Tornaci, proposito similiter iusiurando, defuit nostris constantiam ostendendi occasio.

O 3 cuius

cuius laudis socij, & emuli non nulli ex Clero, prius quam ad iurandum compellerentur, vrbe excesserunt; ceteri partim admirabantur, partim inuidebant; multi etiam viri, feminaeque de nostra laude solliciti, nostras hortabantur, vt in sententia persisterent, neque ipse eum commiseratione, aut causa quidquam de constantia remitterent. Itaque cum Gubernator oblato aliquoties iusiurando nihil à nostris impetrare posset, ea de re ad Principis Auriaci aulam relaturum se dixit: responsusque est, vt si populus Tornacensis nostros pateretur: ipse arbitrato suo nostros vel retineret, vel eijceret. Hic multorum pro nostris retinendis studium, & contentio enituit: nam Episcopus exacta iam etate vir, Decanus, & vniuersum Canonorum collegium, Magistratus insuper, alijque ciues nobilissimi Gubernatori (iuuenis is erat annos sex, & viginti natus) pro nobis supplices fuere: quod etiam cum matrone nobilissime facere vellent, à nostris deterrite sunt; quod qui Episcopi, totiusque Cleri religionem, & publicam ciuitatis maiestatem spreuisset, multo futurus obstinatio aduersus preces muliebres videretur. Magistratus, vbi haec retinendi nostros ratio non successit, aliam aggreditur; atque vel promissionem aliquam, iuramenti loco, à nostris extorquere contendit. Nostri Magistratui de beneuolentia, & studio in se retinendis gratias egerunt: conditionem respuerunt; quod promissio non multum à iuramento differre videretur, neque ipsi vellent quocumque nomine in illius causae societatem trahi. Hac nostrorum constantia incitatus Gubernator edixit, vt nostri

omnes

omnes ante noctem discederent, itaque iij. Non. Iunij 1578. Tornaco nostri expulsi ad vicina collegia confugerunt; inde in Galliam missi sunt. Anno autem 1581. cum Princeps Parmensis iij. Kal. Decembris Civitatem recepisset; nostri in antiquam possessionem multis rebus auctam, & amplificatam restituti sunt. Nam sacellum nostris vsibus accomodatum constructum est, & hoc anno Paschatis octava à Cammeracensis Episcopi suffraganeo consecratum; ac litteræ ab Ecclesia cathedrali impetratæ, ut in eo sacramenta administrari, aliaque ex instituto exerceri libere possent.

## COLLEGIUM BRUGENSE.

**B**Rugis, præter ea, quæ cum alijs Collegijs fuerent communia, proprijs etiam molestijs nostri vexati sunt. Milites enim per lasciviam plumbeas glandes sclopis temere in Collegium conijciebant, aut subito irruentes mortem strictis mucronibus minabantur, domesticam etiam suppellectilem varie diruebant, diripiebantque. Quadragesimæ quoque tempore carnes in Collegium cum intulissent; criminati sunt postea, domi se nostræ opipare instructam carnibus mensam reperisse; vnus tamen exijs repertus est, qui conscientia forte permotus, vociferantibus illis, contra clamaret illa omnia, quæ socij dicebant esse falsa. Nostri autem inter has molestias, vitæq. pericula multos menses versati, tan-

dem senatus decreto vrbe exire compelluntur: cumq; peterent vti tuta exeundi facultas scripto aliquo concederetur; videlicet vt sic perditis hominibus nostros occidendi maior licentia, & impunitas esset: egerunt tamen Magistratu insciente viri nostri amantissimi, vt exeundi potestas schedula senatoria daretur, itaque omnes incolumes Dei beneficio Audomarum peruenierunt: duo tamen Brugis substitere, alter Rector, qui cum Brugenfis esset, sine suspitione inter suos ciues versari posse videbatur; Sacerdos alter, catholicis postulantiibus, vt ipsorum confessiones audiret.

COLLEGIUM DVACENSE.

**D**Vaci res improborum quorundam seditione paulo turbulentiores fuere: omnia tamen ad Dei gloriam, nostraq; societatis existimationem feliciter cesserunt. Cum enim saepe solemne illud iusiurandum nostris fuisset oblatum, nostrique semper id constanter recusassent; in suspitionem prodicionis venire; custodesque singulis noctibus Collegij foribus poni cepti sunt, verbo vt a nostris populi manus, ac tela continerent, re vera vt nocturni temporis quietem turbarent; dataque occasione in domesticam supellectilem manus iniicerent. Cum autem noctes plures hisce molestijs nostri traduxissent, neque tamen de suis in proximos ministerijs quidquam interdii ommitterent; eorum patientia, & constantia hostium crudelitas, & auaritia fracta est, custodesque reuocati. Hisce de causis quietas res Duaci fore in  
reli

reliquum tempus homines existimabant, cum ecce subito motus longe maior quam antea coortus est: xvi. enim Kal. Nou. 1578. cum pridie eius diei nocte non nihil tumultuatum esset; prima luce plebs armata in forum venit, ac Magistratum circumfistit, decretumque scribere cogit, ut omnes Iesuitæ, & aduenæ catholici, qui ante tres menses Duacum confugerant, vrbe pellerentur. Hoc decreto per vim extorto, magno cum tumultu milites ad collegium aduolant, nostrosque offendunt rerum omnium ignaros in scholis de more versantes: recitant in area decretum, ut nostri ante horam quartam (decima tunc erat) vrbe proficiscantur: quærentibus nostris, cuius auctoritate, quæue sua culpa ipsi vrbe eijcerentur; responderunt, eius decreti auctorem populum esse Duacensem, sic illi visum nullam aliam præterea causam quærendam esse: cumque nostri tempus Magistratum docendi peterent, vel certe, ut publicum aliquod suæ innocentie testimonium tribueretur; nihil impetrarunt: auditaque illa vna vox, excedendum est. Hac vi inspecta nostri è scholis exeunt, & ad discessum se comparant, magna discipulorum commiseratione, & lacrimis, qui vix à suis magistris poterant diuelli. Hora duodecima venit ad Collegium quidam ex Senatoribus satisfaciendi causa, qui demonstraret, nihil eorum publico senatus consilio fieri, sed esse non nullos, qui priuatim plus apud plebem possint, quam ipse magistratus; eorum opera turbas illas fuisse concitatas, neque à magistratu coerceri posse, cumque etiam tum sedare tumultum conaretur, nihil profecit,